
 
 



 

 
1. Nejrozsáhlejší česká nížina se jmenuje Hornomoravský úval. (Ne. – Polabí) 
2. Na horu Javořice se můžeme vydat na Českomoravské vrchovině. (Ano.) 
3. Řeka Labe protéká na dolním toku Českým středohořím. (Ano.) 
4. Lysá hora se nachází v Hrubém Jeseníku. (Ne. – Moravskoslezské Beskydy) 
5. Při dolním toku řeky Moravy se rozkládá Dyjsko-svratecký úval. (Ne. – Dolnomoravský úval) 
6. Nížinu při horním toku řeky Moravy nazýváme Hornomoravský úval. (Ano.) 
7. Nejvyšší české pohoří se jmenuje Krušné hory. (Ne. – Krkonoše) 
8. Hora Klínovec se nachází v pohoří Jizerské hory. (Ne. – Krušné hory) 
9. Na horu Plechý můžeme vystoupit v pohoří Šumava. (Ano.) 
10. Horu Luž můžeme navštívit v pohoří Brdy. (Ne. – Lužické hory) 

 
 

1. Nejvyšší horou Krušných hor je Tok. (Ne. – Klínovec) 
2. Nejvyšší horou Hrubého Jeseníku je Praděd (Ano.) 
3. Nejvyšší horou Českomoravské vrchoviny je Devět skal. (Ne. – Javořice) 
4. Nejvyšší horou Českého lesa je Plechý. (Ne. – Čerchov) 
5. Nejvyšší horou české strany Šumavy je Čerchov. (Ne. – Plechý) 
6. Nejvyšší horou Jizerských hor je Jizera. (Ne. – Smrk) 
7. Nejvyšší horou Českého středohoří je Milešovka. (Ano.) 
8. Nejvyšší horou Orlických hor je Velká Deštná. (Ano.) 
9. Nejvyšší horou v pohoří Brdy je Lysá hora. (Ne. – Tok) 
10. Nejvyšší horou Moravskoslezských Beskyd je Javořice. (Ne. – Lysá hora) 

 
 

1. Nejdelší česká řeka se jmenuje Labe. (Ne. – Vltava) 
2. Otava a Berounka se vlévají do řeky Vltava. (Ano.) 
3. Hlavní moravská řeka se jmenuje Morava. (Ano.) 
4. Levý přítok Labe, naše národní řeka, je Jizera. (Ne. – Vltava) 
5. Nejvýznamnější řekou na severní Moravě je Bečva. (Ne. – Odra) 
6. Z významných řek se zprava do Moravy vlévá Dyje. (Ano.) 
7. Největší povodí z českých řek má Vltava. (Ne. – Labe) 
8. Náš největší jihočeský rybník se jmenuje Třeboň. (Ne. – Rožmberk) 
9. Svratka se vlévá do řeky Dyje. (Ano.) 
10. Na soutoku řek Oslava, Svratka a Dyje najdeme vodní nádrž Nové Mlýny. (Ano.) 

 
 
 
 



 

 
1. Vodní nádrže Orlík, Lipno a Slapy najdeme na řece Morava. (Ne. – Vltava) 
2. Černé jezero se nachází v pohoří Českomoravská vrchovina. (Ne. – Šumava) 
3. Městem Písek protéká řeka Otava. (Ano.) 
4. Ve městě Pardubice se do Labe vlévá řeka Orlice. (Ne. – Chrudimka) 
5. V Hradci Králové se do Labe vlévá řeka Úpa. (Ne. – Orlice) 
6. V Mělníku ústí do Labe řeka Vltava. (Ano.) 
7. Městem Tábor protéká řeka Vltava. (Ne. – Lužnice) 
8. Část jižní hranice České republiky se Slovenskem tvoří řeka Dyje. (Ne. – Morava) 
9. Městem Opava protéká řeka Opava. (Ano.) 
10. Město Přerov leží na řece Morava. (Ne. – Bečva) 

 
 

1. Městem České Budějovice protéká řeka Vltava. (Ano.) 
2. Naše nejznámější propast se jmenuje Macocha. (Ano.) 
3. Naše světoznámé lázně se nazývají Klatovy. (Ne. – Karlovy Vary) 
4. Horním městem se ve středověku nazývalo město, ve kterém se těžilo uhlí. (Ne. – stříbro) 
5. Jedno z horních měst je Ostrava. (Ne. – Jihlava, Kutná Hora, Jáchymov) 
6. Valašský skanzen najdeme ve městě Rožnov pod Radhoštěm. (Ano.) 
7. Státní hranice s Polskem prochází městem Opava. (Ne. – Český Těšín) 
8. V nejnižší nadmořské výšce v České republice leží město Hřensko. (Ano.) 
9. Na jižním okraji Prahy se do Vltavy vlévá Sázava. (Ne. – Berounka) 
10. Babiččiným údolím protéká řeka Úpa. (Ano.) 

 
 

1. Pod horou Ještěd leží město Liberec. (Ano.) 
2. Do Českého ráje se snadno dostaneme z města Turnov. (Ano.) 
3. V České republice máme čtyři národní parky. (Ano – KRNAP, Šumava, Podyjí, České Švýcarsko) 
4. Národním parkem České Švýcarsko protéká řeka Kamenice. (Ano.) 
5. Vodní nádrž Nechranice je vybudována na řece Ohři. (Ano.) 
6. Na soutoku Ohře a Labe najdeme město Litoměřice. (Ano.) 
7. Nad řekou Labe vybudovali naši předkové hrad Střekov. (Ano.) 
8. Náš nejstarší kamenný hrad leží v Českém lese a jmenuje se Přimda. (Ano.) 
9. Nejvyšším moravským vrcholem je hora Praděd. (Ano.) 
10. Největší město na řece Odra se jmenuje Ostrava. (Ano.) 

 
 
 
 



 

 
1. Na svahu Pradědu pramení řeka Morava. (Ne. – Opava) 
2. Jaderná elektrárna Dukovany odebírá vodu z nádrže Dalešice. (Ano.) 
3. Nedaleko Ústí nad Labem najdeme hrad Plumlov. (Ne. – Střekov) 
4. Vodní nádrž Nechranice byla vybudována na řece Morava. (Ne. – Ohře) 
5. Jizera pramení v pohoří Jizerské hory. (Ano.) 
6. Český kras najdeme nedaleko řeky Berounky. (Ano.) 
7. Do Českého krasu můžeme vyjít z města Třeboň. (Ne. – Beroun) 
8. Řeka Labe pramení v Lužických horách. (Ne. – Krkonoše) 
9. Nejznámější pražský vrch se jmenuje Petřín. (Ano.) 
10. Havlíčkův Brod leží při řece Sázava. (Ano.) 

 
 

1. V městě Plzeň najdeme čtyři řeky. (Ano.) 
2. Brnem protéká řeka Oslava. (Ne. – Svratka) 
3. Na řece Dyji najdeme vodní nádrž Vír. (Ne. – Nové Mlýny) 
4. Moravským krasem protéká řeka Punkva. (Ano.) 
5. Zřícením jeskynního stropu vzniká propast. (Ano.) 
6. Hodonínem protéká řeka Dyje. (Ne. – Morava) 
7. K výrobě štěrku používáme pískovec. (Ne. – žulu) 
8. V České republice má nejvíce obyvatel Praha. (Ano.) 
9. Nadmořskou výšku 1 378 metrů má hora Luž. (Ne. – Plechý) 
10. Hlína k výrobě porcelánu se jmenuje kaolín. (Ano.) 

 
 

1. S Babiččiným údolím je spojen zámek Kačina. (Ne. – Ratibořice) 
2. Pohořím Krkonoše probíhá hranice s Německem. (Ne. – Polskem) 
3. Pohořím Český les probíhá hranice s Rakouskem. (Ne. – Německem) 
4. Pohořím Javorníky probíhá hranice s Polskem. (Ne. – Slovenskem) 
5. V Polabí leží lázně Nymburk. (Ne. – Poděbrady) 
6. Velká vodní plocha nedaleko České Lípy je rybník Svět. (Ne. – Máchovo jezero) 
7. Hrad Křivoklát najdeme u Chomutova. (Ne. – Berouna) 
8. Hrad Karlštejn leží u pohoří Šumava. (Ne. – v Českém krasu) 
9. Městem Česká Lípa protéká řeka Jizera. (Ne. – Ploučnice) 
10. Zámek Kačina se nachází u Mělníka. (Ne. – u Kutné Hory) 

 
 
 
 



 

 
Smršťovka je hra k opakování učiva. Využijeme ji k zopakování znalostí o České republice a tréninku vyhledávání informací na mapě. 
 
Každý žák obdrží hrací kartu (strana 1), do které bude postupně v průběhu vyučovacích hodin zaznamenávat cestu od startu k cíli. 
 
Vyučující si předem připraví deset tvrzení z probraného tématu (některé sady najdeme na stranách 2 – 4). 
 
Žák začne svou cestu v prvním čtverci: při souhlasu s tvrzením zapíše tužkou + , při nesouhlasu – . 
 
Po prezentaci deseti tvrzení společně znovu projdeme deset tvrzení a zdůvodníme správné odpovědi. Má-li žák vyznačenu ve čtverci správnou značku, vybarví 
si políčko pastelkou, v opačném případě značku vygumuje a příště bude začínat od prvního nevybarveného políčka. 
 
V každém případě žáci používají příruční mapu České republiky. 
 


